
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОТОВСКА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
14.05.2025                                      город Котовск                                              № 496 

 
 

О создании объектов санитарной обработки в целях гражданской обороны и 
защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории городского округа 
города Котовска Тамбовской области 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», постановлением Правительства 
РФ от 29.11.1999 № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», приказом МЧС РФ от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», в целях организации санитарной 
обработки и обеззараживания одежды, обеззараживания техники, личного 
состава нештатных аварийно-спасательных формирований и населения, 

администрация города Котовска Тамбовской области постановляет: 

1. Создать на базе учреждений, предприятий и организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории городского округа города 
Котовска Тамбовской области независимо от их организационно-правовых форм 
(далее - организации), привлекаемых для выполнения мероприятий гражданской 
обороны, санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и 
станции обеззараживания техники. 

2. Утвердить Положение о санитарно-обмывочном пункте (далее - СОП) 
согласно приложению № 1. 

3. Утвердить Положение о станции обеззараживания одежды (далее - СОО) 
согласно приложению № 2. 

4. Утвердить Положение о станции обеззараживания техники (далее - СОТ) 
согласно приложению № 3. 

5. Утвердить Перечень организаций, привлекаемых для выполнения 
мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию одежды, 
техники, согласно приложению № 4. 

6. Рекомендовать руководителям организаций, включенных в перечень 



 

 

2 

 

организаций, привлекаемых для выполнения мероприятий по санитарной 
обработке населения, обеззараживанию одежды, техники: 

разработать рабочую и планирующую документацию санитарно-

обмывочных пунктов, станций обеззараживания одежды и станций 
обеззараживания техники по выполнению мероприятий гражданской обороны; 

провести работу по комплектованию санитарно-обмывочных пунктов, 
станций обеззараживания одежды и станций обеззараживания техники по 
согласованию с начальником отдела по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации города Котовска Тамбовской области; 

рассмотреть вопрос создания и хранения запасов моющих и 
дезинфицирующих средств для обеспечения работы санитарно-обмывочных 
пунктов, станций обеззараживания одежды и станций обеззараживания техники 

по предназначению. 
7. Начальнику отдела по делам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям администрации города Котовска Тамбовской области (Мамонтов): 

довести настоящее постановление до заинтересованных лиц в части их 
касающейся; 

организовать взаимодействие с руководителями организаций по вопросам 
обеспечения готовности санитарно-обмывочных пунктов, станций 
обеззараживания одежды и станций обеззараживания техники к выполнению 
задач по предназначению; 

обеспечить планирование работы санитарно-обмывочных пунктов, 
станций обеззараживания одежды и станций обеззараживания техники и 
подготовку личного состава органов управления и формирований к выполнению 
задач по предназначению; 

организовать работу по созданию и хранению запасов моющих и 
дезинфицирующих средств, а также по заключению договоров поставки и 
хранения запасов. 

8. Отделу организационной и кадровой работы администрации города 
Котовска Тамбовской области (Мовчан) направить настоящее постановление для 
опубликования в сетевом издании «Про Котовск» (PROKOTOVSK.RU) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации города Котовска Тамбовской области 
А.В. Плаксина. 
 

 

 

Глава города Котовска 

Тамбовской области                                                             А.М. Плахотников 


